
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϯϬ. juŶi ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϰϯϲ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KirsteŶ NorŵaŶŶ AŶderseŶ ;SFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϰϯϲ:  
”Hǀad er ŵiŶistereŶs koŵŵeŶtar til artikleŶ ”EŶdokriŶologer, patieŶter og politikere i 
oprør: ”Laǀt stofskifte skal ikke ďehaŶdles soŵ eŶ fuŶktioŶel lidelse”” i SuŶdhedsǀi‐
deŶskaďeligt Tidsskrift Ϯϲ/ϲ‐ϮϬ?  
https://suŶdhedspolitisktidsskrift.dk/ŶǇheder/ 
ϯϱϱϰ‐eŶdokriŶologer‐patieŶter‐og‐politikere‐i‐opror‐laǀt‐stofskifte‐skal‐ikke‐ďehaŶd‐
les‐soŵ‐eŶ‐fuŶktioŶel‐lidelse.htŵlͿ” 
 
Sǀar: 
Til ďrug for ďesǀarelseŶ er der iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, soŵ jeg kaŶ 
heŶholde ŵig til: 
 
”De fleste patieŶter ŵed laǀt stofskifte udredes og ďehaŶdles af deŶ praktisereŶde 
læge. DaŶsk Selskaď for AlŵeŶ MediĐiŶ og DaŶsk EŶdokriŶologisk Selskaď har udar‐
ďejdet ǀejledŶiŶger ŵed aŶďefalede kriterier for, hǀorŶår deŶ praktisereŶde læge ďør 
heŶǀise patieŶter ŵed ŵistaŶke oŵ eller koŶstateret laǀt stofskifte til ǀurderiŶg på 
eŶ eŶdokriŶologisk afdeliŶg på et sǇgehus. StaŶdardďehaŶdliŶgeŶ er ŵediĐiŶsk i forŵ 
af tilførsel af stofskiftehorŵoŶ. 
 
DaŶsk EŶdokriŶologisk Selskaď ďeskriǀer, at ϭϱ‐ϮϬ pĐt. af patieŶter ŵed laǀt stofskifte 
i perioder kaŶ haǀe uspeĐifikke sǇŵptoŵer, selǀoŵ de er i ďehaŶdliŶg. SǇŵptoŵerŶe 
kaŶ ǀære træthed, ŵuskelsŵerter og koŶĐeŶtratioŶsďesǀær, og de kaŶ skǇldes eŶ 
række aŶdre sǇgdoŵŵe ud oǀer laǀt stofskifte.  
 
I SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets rapport ”EftersǇŶ af tilďud til patieŶter ŵed laǀt 
stofskifte” fra august ϮϬϭϴ ďeskriǀes forekoŵsteŶ af laǀt stofskifte og sǇŵptoŵerŶe 
herpå. RapporteŶ er udarďejdet af ŵiŶisteriet i saŵarďejde ŵed SuŶdhedsstǇrelseŶ, 
LægeŵiddelstǇrelseŶ og StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed ŵed ďidrag fra patieŶtfor‐
eŶiŶger og eksterŶe eksperter. I rapporteŶ ǀurderes ŵulige iŶitiatiǀer til forďedriŶg af 
ďehaŶdliŶgeŶ af patieŶter ŵed laǀt stofskifte. Der peges på, at Ŷogle af de patieŶter, 
soŵ ikke opleǀer ďedriŶg af tilstaŶdeŶ, kaŶ haǀe aŶdeŶ sǇgdoŵ, og det er derfor ǀig‐
tigt, at de udredes Ǉderligere. Det er ŵuligt, at deŶŶe patieŶtgruppe ikke udeluk‐
keŶde ďør udredes og ďehaŶdles på eŶ eŶdokriŶologisk afdeliŶg, ŵeŶ også ďør udre‐
des ďredere, fǆ på aŶdre iŶterŶe ŵediĐiŶske afdeliŶger, i alŵeŶ praksis, i regi af diag‐
Ŷostiske eŶheder eller i eŶ eŶhed, der har fokus på at udrede for eǀeŶtuelle fuŶktio‐
Ŷelle lidelser. Tilďud i koŵŵuŶalt regi iŶdeŶ for sǇgdoŵsŵestriŶg e.l. kaŶ også ǀære 
releǀaŶte. 
 
Der er forŵeŶtlig flere årsager til at eŶ gruppe patieŶter opleǀer sǇŵptoŵer og 
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Side 2 

Ŷedsat liǀskǀalitet, fǆ utilstrækkelig ŵediĐiŶsk ďehaŶdliŶg, uerkeŶdt aŶdeŶ sǇgdoŵ 
;koŵorďiditetͿ, irreǀersiďle effekter af laŶgǀarigt Ŷedsat stofskifte og ďelastŶiŶg 
ǀed laŶgǀarig kroŶisk sǇgdoŵ. PatieŶterŶe opleǀer ofte laŶge udredŶiŶgsforløď 
og ŵaŶgleŶde ďehaŶdliŶgstilďud i forhold til deres sǇŵptoŵer.  
 
PatieŶter ŵed ǀedǀareŶde fǇsiske sǇŵptoŵer uaŶset årsag efterspørger ŵetoder 
og redskaďer til at opŶå ďedre ŵestriŶgseǀŶe og større grad af koŶtrol oǀer deres 
sǇŵptoŵer. Det er SuŶdhedsstǇrelseŶs ǀurderiŶg, at eŶ række terapeutiske ŵetoder 
til sǇgdoŵsŵestriŶg og sǇŵptoŵkoŶtrol, soŵ ďeŶǇttes til ďehaŶdliŶg af patieŶter 
ŵed fuŶktioŶelle lidelser, forŵeŶtlig ǀil haǀe effekt i forhold til aŶdre patieŶter ŵed 
ǀedǀareŶde fǇsiske sǇŵptoŵer, heruŶder patieŶter ŵed Ŷedsat stofskifte. 
 
Soŵ opfølgŶiŶg på SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets rapport har SuŶdhedsstǇrelseŶ 
udarďejdet ŵateriale til sǇgdoŵsŵestriŶg ǀed laǀt stofskifte. Materialet kaŶ fiŶdes 
her: https://ǁǁǁ.sst.dk/da/udgiǀelser/ϮϬϮϬ/sǇgdoŵsŵestriŶg‐ǀed‐laǀt‐stofskifte 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har også udgiǀet eŶ artikel ŵed fokus på kliŶisk hǇpothǇreose 
;laǀt stofskifteͿ, og hǀorŶår diagŶoseŶ kaŶ stilles. 
https://ǁǁǁ.sst.dk/da/Udgiǀelser/ϮϬϭϴ/RatioŶel‐Farŵakoterapi‐ϭϬ‐ϮϬϭϴ 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har desudeŶ opslået eŶ pulje til udǀikliŶg af eŶ tǀærfaglig 
saŵarďejdsŵodel ŵelleŵ eŶ ŵediĐiŶsk eŶdokriŶologisk afdeliŶg og et ĐeŶter 
for fuŶktioŶelle lidelser ŵed heŶďlik på at udǀikle saŵŵeŶhæŶgeŶde udredŶiŶgs‐ 
og ďehaŶdliŶgsforløď for patieŶter ŵed ǀedǀareŶde sǇŵptoŵer. PatieŶterŶe 
opleǀer i dag ofte laŶge og fragŵeŶterede forløď. PuljeŶ skal tilgodese 
deŶŶe patieŶtgruppe ǀed at sikre gode saŵŵeŶhæŶgeŶde patieŶtforløď, releǀaŶt 
udredŶiŶg for aŶdre ŵulige årsager til patieŶterŶes sǇŵptoŵer og afprøǀe ŵetoder 
til sǇgdoŵsŵestriŶg. 
 
Efter opslaget af puljeŶ har SuŶdhedsstǇrelseŶ ǀæret i dialog ŵed flere patieŶtfor‐
eŶiŶger for at præĐisere, at der er tale oŵ eŶ tǀærfaglig saŵarďejdsŵodel 
ŵelleŵ eŶdokriŶologer og eksperter i fuŶktioŶelle lidelser ŵed heŶďlik på at 
løfte ďehaŶdliŶgeŶ og stǇrke saŵarďejdet. Dette har ikke ǀæret tǇdeligt Ŷok i 
stǇrelseŶs koŵŵuŶikatioŶ i forďiŶdelse ŵed puljeŶ.”. 
 
Jeg kaŶ desudeŶ heŶǀise til ŵiŶ ďesǀarelse af SUU alŵ. del spørgsŵål ϭϰϰϬ.  
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